
VYJÁDŘENÍ ÚZIS ČR ZE DNE 29. DUBNA 2016 /VČ. PŘÍLOH Č. 1–4/ 

Vážená paní                        , sděluji Vám, že Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR (dále také 
jen ÚZIS ČR), organizační složka státu, jako povinný subjekt ve smyslu ustanovení § 2 odst. 1) a 2) 
zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, dále jen 
„zákon“, posoudil Vaši žádost -                                           , ze dne 28. dubna 2016,  která se týká níže 
uvedených informací o Ústavu zdravotnických informací a statistiky ČR, a podle § 14 odst. 5 
uvedeného zákona Vám tyto informace poskytuje, a to v následujícím rozsahu: 

1. Jaká je dostupnost dat Národního zdravotnického informačního systému. 
2. Kdo může mít k těmto datům přístup, jaká data jsou poskytována veřejnosti, v jakém rozsahu.  
3. Problematika je široká, uvítám, když rozšíříte odpověď o další informace podle svého uvážení. 

Přístup ke vloženým údajům vedeným v jednotlivých zdravotních registrech v rámci Národního 
zdravotnického informačního systému (dále jen „NZIS“) mají pouze správci databáze – vybraní 
zaměstnanci Ústavu zdravotnických informací a statistiky ČR (dále jen „ÚZIS ČR“) jmenovaní 
ředitelem ÚZIS ČR na základě zvláštního pověření. Dále omezený okruh zaměstnanců provozovatele 
a zpracovatele dat, kterým je Koordinační středisko pro rezortní zdravotnické informační systémy jako 
organizační složka státu zřízená Ministerstvem zdravotnictví ČR, opět na základě zvláštního pověření. 
Žádný další přístup k primárním datům NZIS, s výjimkou hlásících zpravodajských jednotek (viz 
níže),  ani interním ani externím osobám a subjektům není zřízen a není možný.  

Hlásící zpravodajské jednotky (poskytovatelé zdravotních služeb) mají zřízen zabezpečený přístup pro 
elektronické hlášení záznamů do NZIS a mají tak přístup k validaci a doplnění pouze svých záznamů, 
hlášených z jejich zdravotnické dokumentace (dle zákona č. 372/2011 Sb. o zdravotních službách a 
podmínkách jejich poskytování (zákon o zdravotních službách) a jeho prováděcích předpisů, zejména 
vyhlášky  Ministerstva zdravotnictví č.116/2012 Sb. o předávání údajů do Národního zdravotnického 
informačního systému.  

Údaje předávané externím subjektů, na základě žádosti, v žádném případě neumožňují identifikovat 
konkrétní osoby, jsou, ve smyslu přísl. právní úpravy,  poskytovány pouze anonymní a agregované 
údaje. Anonymní údaje jsou poskytovány s přesně specifikovaným účelem, pro který budou údaje 
využity, ve formě neumožňující přímé určení zpravodajské jednotky či subjektu údajů, a to ani v 
agregované formě, kde by bylo vysoké nebezpečí identifikace (malý územní celek, příliš podrobná 
struktura agregovaných dat za subjekty údajů, málo zařízení v daném výběru apod.). 

Nejčastějšími předávanými údaji byly: 

1. Validace a doplnění záznamů hlásícího poskytovatele zdravotních služeb (v rámci zpětné 
kontroly). 

2. Přežívání pacientů po hospitalizaci, operaci, léčbě. 
3. Počty vybraných výkonů. 
4. Počty vybraných diagnóz. 
5. Adresy poskytovatelů zdravotních služeb. 
6. Vybrané soubory pro mezinárodní organizace (EUROSTAT, WHO, atd.). 
7. Demografické soubory dat.  

Pro Vaši informaci v příloze zasílám i seznam požadavků, které byly vyřízeny v letech 2012-2015. Na 
ÚZIS ČR je k schvalování či zamítání požadavků zavedena kontrolovaná agenda, všechny žádosti 
musí být adresně autorizovány žadatelem, jsou vedeny v řízeném přehledu a projednány poradou 
vedení.  

Zvláštní režim představuje předání záznamů Policii ČR, které jsou předávány vždy pouze na základě 
předchozího souhlasu a rozhodnutí soudu. 

Prostou přípravu údajů a jejich validaci ÚZIS ČR nijak nezpoplatňuje. V případě, že předání vyžaduje 
náročnější zpracování dat nad rámec plnění běžných úkolů je ze strany ÚZIS ČR možné zpoplatnění, 
resp. úhrada nákladů na toto zpracování. Informace jsou k dispozici na webových stránkách 
http://www.uzis.cz/nas/poskytovani-informaci#Cen%C3%ADk 

 

S pozdravem, 

Doc. RNDr. Ladislav Dušek, Ph.D. v.r. 
ředitel 

 

V Praze dne 29. dubna 2016 
č.j.  019/2016/KŘ  

http://www.uzis.cz/nas/poskytovani-informaci#Cen%C3%ADk


Registr

Národní 

registr 

hospitalizo

vaných

Národní 

onkologi

cký 

registr

List o 

prohlídce 

zemřelého

Národní 

registr 

potratů

Národní 

registr 

poskytovatel

ů 

zdravotních 

služeb

Výkazy

Národní 

registr 

rodiček

Národní 

registr 

novorozen

ců

Národní 

registr 

vrozených 

vad

Registr 

pohlavníc

h nemocí

Národní 

registr 

kardiovas

kulárních 

operací a 

intervenc

í

Národní 

registr 

asistované 

reprodukce

Demografie

Poskytovatelé zdravotních služeb 2 18 25 1 4

Státní správa a samospráva 5 2 1 2 0 1

Vzdělávací instituce, vysoké školy 1 3 1

Zahraniční  odborné instituce 1 1 1
Fyzické a právnické osoby mimo státní 

správu a samosprávu 12

CELKEM 7 19 30 1 17 0 0 1 5 0 0 0 1 81

Zpracované požadavky z NZIS za rok 2012

Ústav zdravotnických informací a statistiky
České republiky

Praha 2, Palackého nám. 4

(128 01  Praha 2, P.O.BOX 60)



Registr

Národní 

registr 

hospitalizo

vaných

Národní 

onkologi

cký 

registr

List o 

prohlídce 

zemřelého

Národní 

registr 

potratů

Národní 

registr 

poskytovate

lů 

zdravotních 

služeb

Výkazy

Národní 

registr 

rodiček

Národní 

registr 

novorozen

ců

Národní 

registr 

vrozených 

vad

Registr 

pohlavních 

nemocí

Národní 

registr 

kardiovask

ulárních 

operací a 

intervencí

Národní 

registr 

asistované 

reprodukce

Demografie

Poskytovatelé zdravotních služeb 12 9 52 5 4

Státní správa a samospráva 3 6 6

Vzdělávací instituce, vysoké školy 1 2 2 1

Zahraniční  odborné instituce 1
Fyzické a právnické osoby mimo státní 

správu a samosprávu 1 11

CELKEM 16 11 59 0 24 0 1 0 4 1 0 0 0 116

Zpracované požadavky z NZIS za rok 2013

Ústav zdravotnických informací a statistiky
České republiky

Praha 2, Palackého nám. 4

(128 01  Praha 2, P.O.BOX 60)



Registr

Národní 

registr 

hospitalizo

vaných

Národní 

onkologický 

registr

List o 

prohlídce 

zemřelého

Národní 

registr 

potratů

Národní 

registr 

poskytovate

lů 

zdravotních 

služeb

Výkazy

Národní 

registr 

rodiček

Národní 

registr 

novorozen

ců

Národní 

registr 

vrozených 

vad

Registr 

pohlavníc

h nemocí

Národní 

registr 

kardiova

skulárníc

h operací 

a 

intervenc

í

Národní 

registr 

asistované 

reprodukce

Demografie

Poskytovatelé zdravotních služeb 11 12 57 2 1 1

Státní správa a samospráva 2 4 4

Vzdělávací instituce, vysoké školy 1 2

policie, soud

Zahraniční  odborné instituce 1 1 1
Fyzické a právnické osoby mimo 

státní správu a samosprávu 2

CELKEM 15 12 63 0 5 0 0 1 2 0 0 0 4 102

Zpracované požadavky z NZIS za rok 2014

Ústav zdravotnických informací a statistiky
České republiky

Praha 2, Palackého nám. 4

(128 01  Praha 2, P.O.BOX 60)



Registr

Národní 

registr 

hospitaliz

ovaných

Národní 

onkologický 

registr

List o 

prohlídce 

zemřeléh

o

Národní 

registr 

potratů

Národní 

registr 

poskytovatel

ů 

zdravotních 

služeb

Výkazy

Národní 

registr 

rodiček

Národní 

registr 

novorozen

ců

Národní 

registr 

vrozenýc

h vad

Registr 

pohlavníc

h nemocí

Národní 

registr 

kardiova

skulárníc

h operací 

a 

intervenc

í

Národní 

registr 

asistované 

reprodukce

Demografie

Poskytovatelé zdravotních služeb 5 22 43 1 4 1

Státní správa a samospráva 2 1 3 2

Vzdělávací instituce, vysoké školy 1 1 1

Zahraniční  odborné instituce 1 1 1 1 1
Fyzické a právnické osoby mimo státní 

správu a samosprávu 1

CELKEM 8 24 48 0 5 0 2 1 4 0 0 0 1 93

Zpracované požadavky z NZIS za rok 2015

Ústav zdravotnických informací a statistiky
České republiky

Praha 2, Palackého nám. 4

(128 01  Praha 2, P.O.BOX 60)


	16_2_Inf106_1999_odpoved
	priloha_c_1 rok 2012
	priloha_c_2 rok 2013
	priloha_c_3 rok 2014
	priloha_c_4 rok 2015

